BX 1749

TG

V7

1883

FONDO EMETERIO
VALVERDE Y TELLEZ

SECUNDA SECUNDÆ DIVI THOMÆ.

QUÆSTIO PRIMA.

DE FIDE.

Cum D. Paulus ad Hebræos xi, fidem definiens dixerit: *Est sperandarum rerum substantia, etc.* et nomine substantiæ idem intelligat atque basim, et fundamentum totius supernaturalis ædificii, sicut in naturalibus prima substantia omnibus substat accidentibus, optime in hac secunda secundæ, ubi de virtutibus, et vitiis in particulari sermonem instituit S. Thomas a fide supernaturali exordium sumit, debet enim a primo fundamento recta veri Christiani structura incipere, præcipue cum fides finem nostrum manifestet, quod in agilibus rationem habet principii, ut tradit idem D. Thomas 1-2, quæst. xxxiv, art. iv ad primum.

Obstare autem statim huic determinationi videtur quod Aristoteles sæpe ab imperfectioribus initium sumendum esse decrevit; constat autem fidem omnibus esse virtutibus præstantiorem, una sola charitate excepta, teste D. Paulo I ad Corinth. xiii, dicente: *Nunc autem manent fides, spes, charitas tria hæc, major autem horum est charitas.* Non ergo a fide erat incipiendum, sed facile ad hoc respondetur maximam illam Aristotelis intelligendam esse quando specialis ratio non cogit ad oppositum, ut in præsentia. Quod et fecisse ipsum Aristotelem sæpe constat præcipue in ethicis, ubi a fine inceptum dicens: « Bonum est quod omnia appetunt, » et postea de virtutibus quæ media sunt ad talem finem. Item ipse Aristoteles acturus de triplici anima, intellectiva, sensitiva, et vegetativa, ab intellectiva quæ principalior est sermonem instituit. Et secundo de anima, tractatu de quinque sensibus incipiens, a sensu visus exordium sumpsit, qui tamen præcipuus inter omnes est, ut testatur primo metaphysicæ, et ad scientiam aptissimus.

Quia vero Aristoteles præcepit primo posteriorum, text. xx, quod prius præsupponatur nomen rei de qua disseritur, opere pretium erit quod nomen fides significet investigare. De qua re mirum est quam multiplices acceptationes hujus nominis auctores tradant: alii duas alii quinque, alii decem, alii vero plures, et pauciores. Nos vero ut clariori modo procedamus dicimus fidem posse sumi prout pertinet ad voluntatem, et prout pertinet ad intellectum: quatenus pertinet ad voluntatem solet dupliciter usurpari, uno modo prout significat idem quod fidelitas, quæ est virtus moralis, et solet vocari veritas, de qua egit S. Thomas infra quæstione cix, a verbo fieri, quasi fiat quod dicitur, aut permittitur, ut notavit S. Augustinus in epistola nona, ad Hieronymum. Unde fides in acceptione ista a Cicerone libro

THEOLOGIA VII.

000367

primo de officiis definitur sic: «Fides est dictorum, conventorumque substantia, et veritas;» et de illa intelligitur illud D. Pauli ad Romanos III: *Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit?* id est, constantiam, et veritatem divinam in adimplendis promissis, quare respondet: Absit, est autem Deus verax. Et usus hujus nominis frequentissimus est in sacra Scriptura in hac acceptione.

Secundo, hoc nomen fides prout ad voluntatem pertinet significat fiduciam a verbo fidere de qua fiducia agit S. Thomas infra quæst. CXXIX, art. VI, et dicit quod: «Fiducia est quædam forma, et roborata spes.» Non me latet quod magistro Soto libro II de natura et gratia, capite VI, in odium hæreticorum negat quod hoc nomen fides accipiatur pro fiducia in sacris litteris, eo quod hæretici taliter extollebant fiduciam istam, ut asseverarent illam solam ad justificationem sufficere; quem errorem damnat Concilium Tridentinum sessione VI, capite IX et XII. Sed tamen quamvis multoties reperiatur in sacra Scriptura distinctio inter fidem, et istam fiduciam, ut patet ex illo ad Ephes. III: *In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus*, tamen negari non potest quod aliquando accipiatur fides pro fiducia, sic enim interpretari solet illud Jacobi primum, ubi de eo qui erat dubius dicitur: *Postulet in fide nihil hæsitans, vel in fiducia*: et I ad Corinth. XXIII: *Si habuero fidem ita ut montes transferam, etc.* Nonnulli etiam volunt quod accipiatur fides pro obedientia, juxta illud Psalm. CXVIII: *Quia mandatis tuis credidi*, id est, obedivi. Sed tamen in his acceptionibus non agimus in præsentem de fide.

Fides autem prout ad intellectum pertinet, etiam multipliciter usurpatur. Primo, pro promissione, quæ ad intellectum pertinet, sicut et votum, ut affirmat D. Thomas infra quæst. LXXXVIII, articulo primo, in corpore, et in hoc sensu intelligitur illud Pauli I ad Corinth. III: *Primam fidem irritam fecerunt*, quod exponens D. Augustinus in Psalm. LXXV, ait: «Quid est, inquit, primam fidem irritam fecerunt, voverunt, et non reddiderunt,» quod vulgo dicitur: *Non cumplieron su palabra*. Secundo modo accipitur pro dictamine rationis, aut conscientia, qua ratione, tam in jure canonico quam civili dicitur aliquis possessor bonæ, vel malæ fidei, et in ista acceptione intelligitur illud D. Pauli ad Romanos IV: *Quod non est ex fide peccatum est*, juxta expositionem glossæ interlinealis ibidem, ac si diceret quando quis facit contra conscientiam, peccatum est. Tertio autem magis in particulari accipitur fides pro assensu, aut judicio intellectus, quo quis credit quod non videt innitendo auctoritati dicentis. Et sic fides accepta dividitur in humanam, et divinam, quia possumus credere quod non videmus innitendo auctoritati humanæ, et hæc dicitur fides humana, aut innitendo auctoritati divinæ, et hæc dicitur fides divina, de qua in præsentem est sermo. Differentia autem inter utramque fidem est, quod fides humana fallibilis est, utpote quia testimonium humanum fallibile est, quia et falli, et fallere possunt; fides autem divina est infallibilis eo quod testimonio divino innititur, quod nec falli, nec fallere potest, cum sit summa sapientia, et summa veritas. Etsi tandem advertendum quod fides ista divina, de qua hic agimus aliquando accipitur pro objecto ipso quod creditur, sicut ab Athanasio in illis verbis: «Hæc est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit.» Aliquando autem accipitur divina fides pro assensu, aut pro habitu inclinante ad assensum, qui explicandi sunt per objectum eorum de quo in initio D. Thomas sermonem instituit.